BỘ TÀI CHÍNH

Số: 122/2007/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2007

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 43 TC/QLCS ngày
31/7/1996 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc tiếp nhận và bàn giao

tài sản giữa các cơ quan hành chính sự nghiệp, tổ chức kinh tế
theo quyết định của cơ  quan có thẩm quyền.

- Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

- Căn cứ Nghị định số 137/2006/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 của
Chính phủ quy định việc phân cấp quản lý nhà nước đối với tài sản nhà nước tại
cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được xác lập quyền sở
hữu của Nhà nước;

Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đối bổ sung một số nội dung của Thông tư
số 43 TC/QLCS ngày 31/7/1996 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc tiếp nhận và
bàn giao tài sản giữa các cơ quan hành chính sự nghiệp, tổ chức kinh tế theo
quyết định của cơ quan có thẩm quyền như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a, b mục 1, Phần I như sau:

“a. Đối tượng áp dụng Thông tư này là những tài sản cố định (kể cả nhà,
đất) của các cơ quan hành chính, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ
chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề
nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây
gọi chung là cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp) được cơ quan có thẩm
quyền quyết định điều chuyển tài sản.

b. Thông tư này chỉ áp dụng đối với việc tiếp nhận, bàn giao tài sản khi
cả hai bên giao nhận là cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp theo quyết định
của cấp có thẩm quyền quy định tại Nghị định số 137/2006/NĐ-CP ngày
14/11/2006 của Chính phủ quy định việc phân cấp quản lý nhà nước đối với tài
sản nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được
xác lập quyền sở hữu của Nhà nước.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm c, mục 2, Phần I như sau:

“a. Mọi tài sản trước khi bàn giao phải kiểm kê về mặt số lượng, phân định
rõ nguồn vốn hình thành của từng tài sản và thực hiện bàn giao nguyên trạng
theo giá trị sổ sách kế toán. Trong quá trình tiếp nhận, bàn giao nếu có tài sản
chưa được theo dõi hạch toán trong hệ thống sổ sách kế toán thì phải thực hiện
đánh giá lại tại thời điểm và địa điểm bàn giao để thực hiện bàn giao."

“c. Khi tiến hành bàn giao phải lập biên bản giao nhận tài sản theo đúng
mẫu quy định (kèm theo Thông tư này); ghi chép đầy đủ, chính xác số lượng tài
sản, giá trị và kèm theo các tài liệu có liên quan đến tài sản bàn giao. Biên bản
bàn giao tài sản phải có sự xác nhận của cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp và
gửi về cơ quan Tài chính cùng cấp 01 bản để phối hợp  theo dõi quản lý” .

3. Sửa đổi, bổ sung khổ thứ nhất Phần II xác định giá trị của tài sản
bàn giao như sau:

Giá trị tài sản bàn giao được xác định theo giá trị đang theo dõi trên sổ sách
kế toán hoặc được đánh giá lại tại thời điểm và địa điểm bàn giao (đối với tài sản
chưa được theo dõi hạch toán trong hệ thống sổ sách kế toán).

4. Sửa đổi, bổ sung mục 2 Phần II về tổ chức đánh giá lại giá trị tài sản
bàn giao như sau:

"3. Tối đa sau 15 ngày làm việc kể từ khi nhận được quyết định chuyển giao
tài sản của cơ quan có thẩm quyền, nếu tài sản bàn giao chưa được theo dõi hạch
toán trong hệ thống sổ sách kế toán thì cơ quan có tài sản bàn giao báo cáo cơ
quan quản lý chủ quản trực tiếp thành lập Hội đồng xác định giá trị của tài sản để
xác định giá trị theo phương pháp quy định tại mục 2 phần này. Thành phần Hội
đồng xác định giá trị tài sản gồm có: đại diện của cơ quan có tài sản bàn giao, đại
diện cơ quan tiếp nhận tài sản và đại diện của cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp” .

5. Bãi bỏ gạch đầu dòng thứ 2 điểm a "Đối với bên giao" và điểm b "Đối
với bên nhận " mục 1 phần III Thông tư số 43/TC-QLCS quy định về hạch toán
tăng, giảm tài sản và xử lý các khoản chi phí phát sinh trong quá trình bàn giao
của các trường hợp  hướng dẫn giao, nhận là Doanh nghiệp nhà nước (Công ty
nhà nước); đồng thời bãi bỏ các cụm từ “Doanh nghiệp nhà nước” và “Tổng cục
trưởng Tổng cục quản lý vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp” quy định tại
Thông tư số 43/TC-QLCS.

Các cụm từ tại Thông tư số 43/TC-QLCS gồm: “Giám đốc Sở Tài chính
vật giá” nay được sửa thành “Giám đốc Sở Tài chính". J  •

2

6. Hiệu lực thi hành:

Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.
Những nội dung không sửa đổi, bổ sung tại Thông tư này vẫn thực hiện theo
quy định tại Thông tư số 43 TC/QLCS ngày 31/7/1996 của Bộ Tài chính hướng
dẫn việc tiếp nhận và bàn giao tài sản giữa các cơ quan hành chính sự nghiệp, tổ
chức kinh tế theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân
phản ảnh về Bộ Tài chính để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện K iểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Cơ quan TW  c ủa các đoàn thể ;
- Các T ổ ng công ty, Tập đoàn kinh tế nhà nước;
- HĐND. U BND t ỉnh, TP trực thuộc TW ;
- Sở Tài chính, KBNN tỉnh, TP trực thuộc TW ;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính:
- Cô n g báo;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- W ebsite Chính phủ;
- W ebsite  Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Cục QLCS.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

3

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tụ do -  Hạnh phúc

M Ẫ U

BIÊN BẢN BÀN GIAO TÀI SẢN

(Ban hành kèm theo Thông tư số 1 2 2 / 2007/TT-BTC ngày 18 /10/2007
của Bộ Tài chính)

Thực hiện Q u y ế t  định (công văn) số .... ngày.....  của........về việc.........

Hôm nay, ngày ... tháng ... năm...., chúng tôi gồm:

A- Đại diện Bên giao:

1. Ô ng .....................................
Chức vụ:...................................
2. Ông .....................................
Chức vụ:...................................

B- Đại diện bên nhận:

1 .Ông .....................................
Chức vụ:...................................
2. Ông ....................................
Chức vụ:...................................

C- Đại diện cơ quan chứng kiến bàn giao:

1.  Ông .....................................
Chức vụ:...................................
2. Ông .....................................
Chức vụ:...................................

Thực hiện bàn giao và tiếp nhận tài sản bao gồm:

Phần A. Bàn giao tài sản là nhà, đất tại.......... (theo địa chỉ của Quyết
định bàn giao)

I/ Về nhà, vật kiến trúc và các tài sản gắn liền với nhà, đất

1. Tổng số ngôi nhà, vật kiến trúc và tài sản khác:

4